
2901 1572: Fremsættelse af forslag. 2902" 

[Ministeren for forureningsbekæmpelse.] 
nødvendige for at bedømme en eventuel 
forurenings farlighed. Sådanne oplysninger 
må naturligvis behandles fortroligt. På 
grundlag af mine hidtidige erfaringer som 
minister for forureningsbekæmpelse mener 
jeg, at der kan, opbygges et sådant tillidsfor- 
hold mellem industrien og administrationen, 
at vi uden vanskeligheder vil kunne få de 
nødvendige informationer fra virksomheder- 
ne. Men det kan naturligvis forekomme, at 
en virksomhed vil vægre sig ved at udlevere 
nødvendige oplysninger til myndighederne, 
og i sådanne tilfælde vil en lovfæstet oplys- 
ningspligt være påkrævet. 

Jeg vil i øvrigt gerne understrege, at vi i 
ministeriet er klar over, at kommunerne i en 
overgangsperiode kan komme til at stå over 
for nogle vanskelige afgørelser, navnlig i 
forbindelse med dispensationsbestemmelsen 
i bekendtgørelsens § 4, stk. 2. Det er imid- 
lertid min hensigt gennem et samarbejde 
mellem de interesserede parter, herunder de 
kommunale organisationer og Industrirådet, 
at søge udarbejdet en vejledning, der kan 
tjene til støtte for kommunerne i dette ar- 
bejde. En sådan vejledning bør udarbejdes 
således, at den kan tilstilles de .interesserede 
i forbindelse med bekendtgørelsens ikraft- 
træden. 

Jeg vil endvidere gerne fremhæve, at lov- 
forslaget og dermed bekendtgørelsesudka- 
stet ikke omfatter skibe. Om disse eksisterer 
allerede et regelsæt 홢 bl. a. lov nr. 49 af 3. 
februar 1970, og der kan i øvrigt snart ven- 
tes et nyt lovgivningsinitiativ herom. Deri- 
mod vil de opsamlingsfaciliteter for affalds- 
stoffer, som vil blive etableret i danske hav- 
ne, naturligvis være omfattet af bestemmel- 
serne., ; 

Jeg vil sluttelig gerne nævne, at lovforsla- 
get og bekendtgørelsesudka'stet har været 
drøftet med bl. a. Kommunernes Landsfore- 
ning, Amtsrådsforeningen, Københavns og 
Frederiksberg kommuner, Landbrugsrådet 
og Industrirådet. Der var fra alle sider en 
positiv holdning til dette: lovgivningsinitia- 
tiv. Ved den endelige redigering af lovforsla- 
get og udkastet til bekendtgørelse har vi 
søgt at tage hensyn til de synspunkter, der 
er fremkommet under drøftelserne med de 
interesserede parter. 

Der har dog fra visse sider været fremsat 
ønske om, at aflevering af affald skulle være 

en ret for affaldsproducenten i stedet for den 
pligt til aflevering, som er indeholdt i forsla- 
get. Det er imidlertid min faste 'overbevis- 
ning, at en pligt til forsvarlig bortskaffelse . 
vil være nødvendig. Spørgsmålet om den til- 
tagende forurening af vore omgivelser er et 
spørgsmål, der rækker langt ud over. den 
enkelte virksomheds egne forhold; spørgs- 
målet har betydning for hele samfundet. Jeg 
mener derfor, at vi må skabe den størst mu- 
lige sikkerhed for, at ikke blot nogle eller de 
fleste, men alle lever op til de stillede krav. 

Med disse betragtninger, og idet jeg i øv- 
rigt henviser til. de til lovforslaget knyttede 
udførlige bemærkninger, skal jeg anbefale 
det nu fremsatte lovforslag til en hurtig og 
velvillig behandling. 

Indenrigsministeren ( Egon Jensen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om kommunal indkomstskat. 

Lovforslaget går ud på med virkning fra 
og med indkomståret 1 973 at ophæve den 
adgang, kommunalbestyrelserne i visse kom- 
murer har til at bestemme, at der ved be- 
regningen af kommunal indkomstskat skal 
anvendes et lavere personfradrag end det, 
der gælder ved statsskattens beregning. 
Denne adgang benyttes for - indkomståret 
1972 kun af 13 kommuner, der i øvrigt, 
såfremt anvendelsen af statens personfra- 
drag havde været obligatorisk for dette år, 
gennemgående alene havde måttet forhøje 
deres udskrivningsprocenter med omkring 1. 
Ved ophævelsen af d e  særlige kommunale 
personfradrag opnås foruden en administra- 
tiv forenkling en lettelse af beskatningen 
af de små indtægter. 

I øvrigt indeholder forslaget kun ændrin- 
ger af rent redaktionel karakter. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje tings velvillige behand- 
l i n g . .  

.Ordføreren for forslagsstillerne (Vivike): 
Jeg tillader mig herved på socialistisk fol- 
kepartis. vegne at fremsætte forslag til lov 
om ændring af vandløbsloven. 

Angående begrundelsen for forslaget, der i 
det hele er forureningsbekæmpende, hen- 
vises til de bemærkninger, der ledsager dét, 
men jeg vil gerne sige lidt om spildevands- 
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[Vivikø.] 
kommissionens forslag om, at staten del- 
tager i finansieringen for at bekæmpe vand- 
forureningen. 

Socialistisk folkeparti foreslår, at staten 
ved tilskud og lån deltager i etableringen af 
effektive rensningsanlæg og afskærende led- 
ninger. Det vil sige anlæg, der også udskiller 
de salte og fosfater, der giver en unormal og 
sundhedsfarlig algevækst. 

Baggrunden for forslaget er, at kommu- 
nerne og mange industrier fattes penge til at 
oprette de relativt dyre anlæg, hvilket vil 
sige, at der kan gå menneskealdre, inden vi 
kommer i gang med en effektiv rensning af 
spildevandet, hvis vi da overlever den øde- 
læggelse af vore livsbetingelser, der er i gang. 

Hvad kommunerne angår, så er det bedre, 
at skatteyderne betaler for rensning over 
statsskatten end over kommuneskatten, der 
ikke er progressiv. 

Hvad industrien angår, så tænker jeg nær- 
mest på eksportindustrien, men tilskud eller 
lån ydes ifølge forslaget efter nærmere 
regler fastsat af ministeren for forurenings- 
bekæmpelse. 

Det afgørende er, at vi får gang i det, og 
det kan vare længe, som vandløbsloven nu 
er affattet. 

Blandt andre ændringer er forbud mod at 
udlede afløb fra stalde og møddingsvand i 
vore vandløb, spørgsmål om at standse dam- 
brugenes ødelæggelse af vandløbene og flere 
andre ændringsforslag, som, hvis de ved- 
tages af folketinget, stærkt vil decimere den 
vandalisme, vi i dag udsætter vor natur for. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Holger 
Hansen): Hermed skal jeg tillade mig at 
fremsætte forslag til folketingsbeslutning ved- 
rørende den regionale befolknings- og erhvervs- 
udvikling og forslag til folketingsbeslutning 
om lokaliseringsrådgivning. 

Motiveringen for disse to forslag er, at 
venstre anser det for nødvendigt, at der 
snarest muligt gennemføres en overordnet 
planlægning for derigennem at opnå en 
bedre balance i erhvervs- og befolknings- 
udviklingen i Danmark. 

Venstre har med tilfredshed bemærket, 
at det også er den nuværende regerings hen- 
sigt at fremkomme med forslag til en egent- 
lig landsplanlægning. 

Fremkomsten af rapporten fra egnsplan- 

rådet i hovedstadsområdet har imidlertid 
understreget betydningen af, at folketinget 
nu vedstår en forpligtelse til at tage stilling 
til den fremtidige udvikling i det danske 
samfund. 

I denne rapport er anstillet prognoser, der 
viser, hvordan den fremtidige udbygning i 
dette område kan blive. Ca. 400.000 nye 
boliger, ca. 300.000 flere mennesker. 120- 
140.000 nye arbejdspladser. Man gætter på 
400.000 flere personbiler osv. 

På samme tid 홢 altså i de kommende 
15 år 홢 skønner landsplanudvalget, at 60 
pct. af befolkningstilvæksten i Danmark vil 
finde sted i hovedstadsområdet, mens store 
dele af landet i samme periode vil komme 
ud for en befolkningstilbagegang af over- 
ordentlig uheldigt omfang. 

Venstre ønsker ikke, at den skæve befolk- 
nings- og erhvervsudvikling skal fortsætte 
som hidtil med de uheldige virkninger, dette 
vil have for landet og befolkningen. 

Hvis der ikke nu sker en ændring, vil sam- 
menstuvningen af mennesker i de store by- 
områder fortsætte med de for de mennesker, 
der skal bo der, så uheldige resultater: støj, 
trængsel, støv og vandforurening, altså hele 
den forureningsproblematik, som vi i de 
senere år er blevet opmærksom på, men som 
det er overmåde kostbart at rette på. 

Overalt i verden er man blevet klar over, 
at for store byområder betyder for ringe 
muligheder for, at mennesker kan opnå det 
eftertragtede trivselsmiljø. Hvis der ikke 
sker en ændring, vil på samme tid de af- 
givende områders problemer bliver større: 
fornemmelsen af stagnation, af mismod, 
følelsen af at være henvist til en slags 
museumsagtig tilværelse. Også i disse om- 
råder vil trivslen udeblive. 

Tilsvarende problemer kender man også i 
andre lande. I Sverige og Norge har man 
allerede gennemført en lovgivning, som skal 
hjælpe mod for stærke bykoncentrationer. I 
England og Frankrig har man endog taget 
rent restriktive midler i brug. 

Venstre vil ikke afvise, at noget lignende 
kan blive nødvendigt i Danmark. Men vi 
må erkende, at der ikke i Danmark er fore- 
taget nogen tilbundsgående vurdering af 
hele spørgsmålet. 

Det er denne vurdering, venstre lægger op 
til i forslaget til folketingsbeslutning om den 
regionale befolknings- og erhvervsfordeling. 


